Et hanc opinionem firmavit gl. in c. testes. §. de his. in gl. Arch. 3. q. 9. Super his tamē cogita, quia illam gl. reprobant ibi Magi. & alij. Vide Buticel. qui dicit in puncto iuris opinionem contra Bar. ueriores, sed non erit tibi difficile respondere suis fundamentis: ideo gratia breuitatis dimitto. Non omitto, qd ista conclusio Bar. & communis vñ indubitate in terminis, in quibus loquitur, quando fuerit dictum talibus testib. adhibitis, & uocatis Nam si qua dubitatio esset, si solum dictū fuisset adhibitis, super qua dubitatione procedant, quæ §. dicta sunt. tamen si dicatur, & uocatis, non uideo, quare dubitet, cum uocare testes, & rogare, idē videatur. Nisi dixeris, qd uocare testes sit, eos ad locum celebrandi instrumenti, seu testamento reducere, sed rogare postea sit, qd eis dñ, vos tales testes in hoc testō. Et hoc solet fieri per tabelliones, dum incipiunt legere, & publicare. Cogitabis.

In octaua quæstione, si dicatur, testib. adhibitis, & rogatis, sed non dñ ad hoc negotium. Bar. ponit hanc conclusionem, uidelicet, qd in dubio assertio notarij, qd testes fuerint rogati, si aliud non apparet, debet intelligi, sed negotium illud, in quo sunt descripti testes, vt sic pñsumatur, sed hoc, vt per Bar. cum quo trāseunt Doctores communiter, vt per Moder. Est bene uerum, qd lex 2. §. homines, allegata per Bart. non probat eius opinionem, sed potius contrarium, vt ibi per eum: eius tamen opinio videtur de iure uerior, & maxime, quia uerba in actu prolata debent deseriui ei, & intentioni agentium, vt sic actus ille plene ualeat. c. secundo requiris, de appell. l. quoties, supra de reb. dub.

Sequitur nona quæstio Bar. si testis se subscribat, in qua Bar. §. 73 cet, qd in dubio assertio notarij, qd testes fuerint rogati, si aliud non apparet, debet intelligi, sed negotium illud, in quo sunt descripti testes, vt sic pñsumatur, sed hoc, vt per Bar. cum quo trāseunt Doctores communiter, vt per Moder. Est bene uerum, qd lex 2. §. homines, allegata per Bart. non probat eius opinionem, sed potius contrarium, vt ibi per eum: eius tamen opinio videtur de iure uerior, & maxime, quia uerba in actu prolata debent deseriui ei, & intentioni agentium, vt sic actus ille plene ualeat. c. secundo requiris, de appell. l. quoties, supra de reb. dub.

Sequitur nona quæstio Bar. si testis se subscribat, in qua Bar. §. 74 cit hanc conclusionem, uidelicet, qd ex eo, qd testis se subscribit in testamento, pñsentem, & patientem testatorem, pñsumitur rogatus, ut per eum. Qui mouetur per l. Domitius, supra de testa. vbi ille, vt testis non probabatur rogatus, sed solum erat rogatus, vt scriberet testm. & tñ quia se subscripsit, dñ bonus testis, ergo rogatus d. §. in testamento. Cum ista conclusio Bar. trāseunt Doctores, vt per Alex. & alios. Intelligendo semper, qd subscriptio fiat pñsentem, & patientem testatorem, ut etiam dicit Bar. Ias. tñ dicit, qd licet nemo disceperat opinione Bar. tamen putat eam falsam, ratione secundum eum fortissima. Nam in testamento respectu testium duo requiruntur. Primo, quod sint rogati. Secundo, quod se subscribant: si testamento fiat in scriptis, ut per eum probatur in l. hac consultiissima. C. de testa. ergo utrunq; dñt probari, & alterum non sufficit. Si enim sola subscriptio sufficeret, & ex eo rogatus pñsumeretur, ut per Bar. frustra lex diceret, requirere rogatum testium, cum satis esset dixisse, quod subscribat.

Et hanc opinionem dicit uoluisse Spec. in tit. de teste. §. 1. prope finem. in vers. quid si dicatur, in si. vide hic per Ias.

Nec sñ eum obstat l. Domitius, allegata per Bar. quia ibi non subscripsit ille se scriptione alterius, sed totum testamētum scripsit ipse, put fuerat rogatus, & ibi de aliqua subscriptione uerbum nullum

nullum. Ego pp ista non puto recedendum ab opinione Bart. & communi. Nec cotrarium uoluit Speculator in loco predicto, quia ille loquitur in notario, in quo et Bart. tener non probano rogatu eius, ex eo, qd ille scribat, vel subscribat, vt fuit dictum in lectura precedenti. Ad rone Ias. rñdetur, qd immo lex optime procedit in illis duobus requisitis, & loquitur fm ordinē naturę, & testamenti. Primo. n. dicit, testes debere rogari. Deinde (qa sic corā eis rogatis fiet testm) dicit qd dēt et subscribere, & signare. I. hac p̄sultissima, in princ. C. de testa. & sic procedit augendo solemnitate secundum testamenti ordinem.

Et si solum dixisset lex qd testes, debeant subscribere, & signare, nō esset satisfactū menti eius, quā uolebat eos prius rogari, nec ex sola subscriptione possemus p̄sumere rogatu: cū non esset necessarius, nisi lege hoc esset expressum. Verū postq vtunque requirit, si de rogatu dubitet, & testes se subscribant p̄sente, & patiente testatore, ex eo facile dici p̄t, qd et fuerunt rogati, & sunt testes idonei mediāte tali subscriptione. Nec p hoc parū facit d. l. Domitius. & licet ibi nil sit de subscriptione, dñ tamē de signatione. Nam ille testis testamentum signauit, vnde argui potest de signo, ad subscriptionem.

Fateor tñ, qd non multū vget, quia p̄t intelligi, qd ibi fuerat rogatus cū aliis testibus, vt sic p̄supponant termini habiles, iuxta l. q. testō: in princ. supra de testa. Ad qñem illam, q̄ est, nūquid ex eo impediatur esse testis, q̄ testm sua manu scripserat. Sed adhuc q̄ opinio Bart. facit, quia rogatus testium est solēnitas extrinseca, ergo p̄sumi non debet. I. q̄necunq; in fin. supra de publicia. Pręterea, qd rogenē testes in testō, vt̄ inductū pro forma d. l. hac contulitissima, ergo per æquipollens non debet posse impleri. I. qui per salutē, supra de iureiur. & l. qui Romę. §. Flauius, vbi Socin. not. infra eod. Sed dicere, qd p̄sumatur pp̄ partiam testantis non est forma requisita, sed æquipollens, ergo, &c. Nec p̄dictis vt̄ obstar. I. qui patitur, supra manda. q̄ Bart. in argū allegat, quia ille text. non procedit, qñ aliquid est inductum pro forma, per p̄dicta. Verū tuendo cōmunem ad ista dici p̄t, & ad primum qd ex quo testis se subscribit, dicens, ego talis sui testis p̄dicto testō, & ideo me subscripsi, hoc intelligente, & acceptante testatore. Ex qbus q̄t de solēni testō, ad quod oīa alia requisita interuenerūt. Quo posito sequit, qd imō talis rogatus p̄t dici solēnitas intrinseca solēnis testamenti, sicut Bart. supra dixerat de rogatu notarij respectu publici instrumētī. Vel secūdo dici p̄t, qd immo sepe et extrinseca solēnitas p̄sumitur ex aliquibus p̄ceduris, vt per doct. hic, dñ ponūt fallentias plures ad regulā negatiuā p̄dictam. vnde dicimus, qd inter alios casus sit iste, attenda subscriptione testis, cū eius lōga assentientia, vna cū scientia, & acceptatione testatoris, verosimile. n. est, qd nisi fuisset rogatus, p̄dicta non interuenisent, vnde per locū a verosimili, iuxta l. nō est verosimile. §. quod met. cau. p̄sumitur rogatus. Vel, & tertio dici p̄t, qd ex quo apparet fieri solēnne testm & sit publicum instrūm, ad est deliberatio testatoris, & testis (vt sic pur dicit Barto. non videat posse dici, qd fuerit trāsiens, vel fortius) lex p̄sumit eius rogatu, & sic disponit, prout alijs disponit in d. §. si scriptū. & ita vt̄ sciet non admittat p̄batio in Trinum, sicut §. dixi post̄ teneri de d. §. si scriptū. Super quo tñ cogitabis. Post̄ est, & quarto dici ex mente Barto. dum allegat l. qui patitur qd iste rogatus tacite interuenit ex p̄sumpta mēte testantis sciētis, & acceptantis, seu patientis testem subscribere. Vnde tunc succedit regula, quod taciti, & expressi idem est iudiciū.

Nec tunc obitabit, qd inducta p̄ forma per æquipollens non impleatur, quia dici potest, qd immo non est æquipollens: sed est ipse rogatus, qui requiritur: & licet non expressē factus fuerit, tamen factus est tacite.

Non obstat modo fm. Nam dici potest primo, qd immo si solēnitas sit intrinseca, licet pro forma inducta, p̄sumit, vt est in ista l. nostra Ita, & in casu isto, tenēdo, quod sit solēnitas intrinseca, vt dixi §. in prima solutione ad aliud argumentum.

Vel secūdo dici potest in inherendo tertie solutioni. §. datē qd hic sumus in dispositione legis, quasi lex hoc inducat p̄sumētib; do ita esse, & disponendo, sicut contingit in d. §. si scriptum, vbi etiā pro forma requirebatur p̄cedēs interrogatio, & sequens responsio, & tamen sic lex disponit.

Tertio potest responderi, quod immo hic non dicitur fieri æquipollens. fm qd §. dixi in vltima solutione ad aliud argumentum. Cogita super istis, qm̄ articulus apud me est valde dubius.

Decima est q̄stio Bart. qñ dicitur, qd fuit rogatus, sed non a quo: in qua sumitur hæc conclusio, qd in dubio si notarius affert se rogatum, vel dicit testes rogatos, intelligitur, sab his, ad quos rogare spectabat: qa semper verba referunt ad partes disponentes, argu. l. stipulatio ista §. si quis ita. §. eod. vt per Bart. Cū quo transeunt Docto. Valebit ergo testm, vel aliud instrumentum. Et maxime hoc dicendū, quia rogatus satis est, qd fiat a partib; vel ab aliquo earū nomine. Immo si de testibus loquimur, satis est, qd fiat a notario, vt per Pau. de Cast. in l. heredes palam. §. in testamentis. §. de testa. & dicunt hic quidam Moderni.

Ex vndecima q̄stione Bart. quando notarius non dixit, in-

78 terui, collige hanc cōclusionem, qd p̄ p̄sencia notarij p̄sumit ex eo, qd ipse instrumentum publicauerit: sc̄m per enim in dubio p̄sencia p̄sumitur, vt voluit glo. in ver. Inter p̄sentes. in l. j. C. eod. titu. Cum Barto. transeunt Docto. Et certē (vt quidam Moder. dicūt) mirum videtur, qd Barto. de hoc dubitauerit. Nā, si notarius publicauit, sequitur necessario, quod fuit p̄sens. Quoniam publicare est coram partibus legere, & corā testibus, prout sapissime de consuetudine uidemus.

79 Sequitur duodecima q̄stio de relatione nūcij. & ex dictis per Barto. in ea colliguntur tres cōclusiones. Prima est, qd in relatione facta per nuncium ex commissione partis, ita p̄sumit solēnitas circa verba sua, sicut p̄tingeret in notario scribente di mandato partium. Puta, quod nuncius meus ex mei commissione refert tibi me fideiussisse pro Gaio. Nam tali casu p̄sumuntur omnia solēniter acta, secundum listam, & prout effect, si sic notarius scriberet. Cum Bart. transeunt Doct.

Secunda est q̄stio, qd tñ esset, quem confiteri se fideiussisse, quantū tale quid scribere, qa vis non fiat in scriptura, sed in vi verbi fideiussisse. Quod sine stipulone esse non potuit, ideo, &c.

Tertia conclusio est, qd ita p̄sumitur solēnitas in verbis nuncii referentis ex cōmissione iudicis, sicut in verbis testis. Vñ si nuncius refert, quod Gaius promissit decem Scio: non intelligitur per stipulationem, sicut nec in teste, iuxta l. i. C. de vsur. & supra dixi. Cum Barto, transeunt Doctores, vt per Alex. & alios.

80 Sequitur teriadecima q̄stio Bart. in ver. Procedo vltorius, in qua collige hanc cōclusionem, quod si in actis reperitur scriptum, tali die fuit facta litis contestatio, licet non dicatur, quomodo, tñ processus ex eo non vitabitur. Et caue dum Bart. primo arguit q̄ Spec. in ver. sic. in Trini vñ, per ea, quæ §. dicta sunt, cōiuncto §. patroni, hic p̄ cum allegat. vult. n. docere, qd vñ, qd sit facta litis contestatio per negationem partis, prout eam fieri videtur probari in d. §. patroni, ibi, & contradictionem obiectam. Si enim, id est, de natura litis contestationis, vt fiat per negationem, seu contradictionem per illum tex. Videtur, quod sic facta p̄sumatur per legem nostram, & per ea quæ dicta sunt supra, sc̄ilicet in illa regula, qd solēnitas intrinseca p̄sumitur. Et qd ista fuerit mens Barto, patet, quia cū statim dicit posse excusari Specul. pprie respōdet ad istud argū. In ceteris dic ut per Barto, quæ per te facile intelliges. Et cū eius cōlone trāsunt cōmuniter Doctores, pro qua benefacit text. quæ allegat Iason in c. cum cam. de iuramen. calum. in fin. prout ibi illū textū ponderat Bal. Ex quartadecima & vltima q̄stio. Bart. collige hanc 81 cōclusionem, qd si dicatur, hæc sententia fuit sententialiter p̄mulgata, p̄sumitur qd solēniter, id est qd per iudicē p̄ tribunali sedente lecta fuerit, iuxta l. fin. cū ibi traditis p̄ Doctores. C. de sen ten. ex breui. recit. & p̄ Bart. cū quo est cōmunis opinio Facit c. sicut. de re iudic. vbi verba finaliter absolutus, sic intelligunt, si plata fuerint, vt oīa solēnnia ad talē abolutionē interuenerint.

S V M M A R I V M.

- 1 Arbitrator quis dicatur.
- 2 Arbitrator quis dicatur.
- 3 Arbitrator & arbitrator multifariam differunt, & remissio centum differentie assignantur.
- 4 Thema legis, siue casus
- 5 Intellectus nouus ad hanc legem. & num. 13.
- 6 Paria sunt quid non facere, & male facere.
- 7 Principalis licet nō valeat, sepe tamē stipulatio p̄nalis ualet. & vide nu. 27.
- 8 Arbitramentum non cadit in seruo.
- 9 Compromissum est de iuregenium.
- 10 Arbitrator cognoscit extrajudicialiter.
- 11 Stipulatio & eius effectus potest remitti in arbitrium tertij, sicut emptio, locatio, societas & cetera.
- 12 Dispositio, qua alieno arbitrio committitur, an captatoria dicatur, vt Doctores autumantur.
- 13 Declaratio ad tex. in l. captatorias, supra de hered. instit. & d. l. captatorie, supra de lega. primo. & d. l. captatorias. C. de testamen. milit.
- 14 Voluntas captatoria que dicatur.
- 15 Restitutio rei potest diuersimode fieri
- 16 Stipulator per moram suam impedire potest ne arbitrator electus arbitretur.
- 17 Compromissum dicitur solutum postquam p̄na commissa est. Fallit tamen si in eo fuisset apposta clausula, rato manente pacto.
- 18 Intellectus plures ad hanc legem.
- 19 Mora promissoris an purgetur per moram stipulatoris, vide ibi late.
- 20 Arbitrator non arbitrante, non receditur regulariter a persona, siq; non recurrit ad bonum virum, fallit tamen vt num. 21. & 22.
- 21 Forma adeo obseruanda est, quod potius toleratur nullitas, quam recessus a forma data contractui.
- 22 Dotis fauore receditur a persona non arbitrante, & recurritur ad bonū uirū.
- 23 Item fallit, quando res non est integra.
- 24 Mora sola arbitratoris non tollitur ei arbitrandi facultas.
- 25 Contractus dicitur conditionalis, vbi fit remissio in arbitrium tertij & vide num. 39
- 26 Arbitrator non valente amplius arbitrari, puta quia mortuus est, vel lapsus

D. Mar. Soc. Iun. in l. si quis arbitrato.

- psum sit tempus, stipulatio reditur inutilis.
- 26 Arbitrandi potestas non transit ad heredes.
 - 27 Principale si non tenet, nec etiam pœna, que est accessoria.
 - 28 Negatiua præposita signo vniuersali æquipollet suo contrario. fallit tamen ubi resultat prauus seu absõnis intellectus.
 - 29 Text. in l. Grace. s. illud, infra de iudicijs forib. qui perperam legi solet, restituitur.
 - 30 Compromissum dicitur quidam contractus.
 - 31 Arbitrator si non arbitratus est defectu stipulatoris, seu partis, an habeatur perinde, ac si fuisset arbitratus.
 - 32 Arbitrator non arbitrante, cur regulariter non receditur ab eius persona.
 - 33 Reductio ad arbitrium boni viri fit per officium iudicis tam in contractibus stricti iuris, quam bonæ fidei.
 - 34 Appellationis remedium habet locum in reductione ad arbitrium boni viri. licet Bald. & nonnulli in contrarium.
 - 35 Declaratio ad tex. in l. si libertus ita. de oper. liber.
 - 36 Contractus remissus generaliter arbitrio boni viri absque demonstratione ceteræ personæ utrum ualeat.
 - 37 Locatio non ualeat, quando mercis alieno committitur arbitrio.
 - 38 Iudex dicitur bonus uir.
 - 39 Verba ista, arbitrio Titij, in contractibus faciunt conditionem, secus tamen est in ultimis uoluntatibus, intellige tamen, ut ibi.
 - 40 Legatum factum si hæres arbitretur, licet in sono conditionale uideatur, tamen eo non arbitrante iur ad bonam uirum & sic conditio habebitur pro impleta.
 - 41 Limitatur tamen hoc nisi hæres in nulla culpa, aut mora fuerit, puta quia statim morte præuentus fuit.
 - 42 Legatum si fiat arbitrio Titij, uel si Titius arbitretur in quo differant.
 - 43 Ablatini absoluti important conditionem, licet non semper.
 - 44 Declaratur multifariam lex 1. de leg. 2.
 - 45 Ratio generalis in casu expresso non restringitur, quinimò decisionem illam ampliare debet ad omnes casus, in quibus ratio illa reperitur.
 - 46 Vendens fundum pro centum, cum pacto quod si reperiatur emphyteuticus, quod arbitrio Titij pretium diminueatur. si Titius præmoriatur, arbitrio boni uiri pretium diminueatur.
 - 47 Ex diuersis non fit illatio.
 - 48 Venditio fundi pro certo pretio cum uno ex bobus arbitrio Titij, declarando, eo non declarante iur ad bonum uirum.
 - 49 Debitori in dubio fauendum est, sicut & in dysfunctione debito detur electio.
 - 50 Arbitratoris a persona an & quando recedere possimus.
 - 51 Compromissio in arbitratores facta si est apposta pœna, quocunque ex contractibus moram faciente ne ille arbitretur, contra eam pœna committitur.
 - 52 Pœna in compromisso non adiecta, si promissor moram fecerit quominus electus arbitretur, contra eum committitur stipulatio.
 - 53 Arbitratores in eorum sententia proferenda requirere dicunt partium presentiam, alias sententia inualida erit & est communis opinio, licet contrariam opinionem esse communiorum asserat auctor.
 - 54 Sententia iudicis requirit partium presentiam, saltem interpretatiue per conueniam.
 - 55 Arbitramentum fieri potest die feriata.
 - 56 Sententia arbitratoris sine citatione partium, in quibus casibus ualeat.
 - 57 Arbitrandi potestas quanto tempore duret.
 - 58 Contumax uerus, qui dixit nolle amplius in futurum comparere, non erit de cetero citandus.
 - 59 Differentia inter arbitrum, & arbitratorem.
 - 60 Compromissum non dicitur ante acceptationem.
 - 61 Priuatio præsupponit habitum.
 - 62 Arbitramentum si remittitur in unum ex contrahentibus, potestas arbitrandi finitur spacio sexaginta dierum, quædo tempus a partibus non est taxatum.
 - 63 Arbitrandi potestas finitur, si aliquid circa extrinsecam fuit uni ex contrahentibus remissum, si quam primum potuit, non est arbitratus.
 - 64 Arbitrandi potestas si conferatur in tertium per lapsum anni finitur, declarata tamen, ut ibi, & sequen. numeris.
 - 65 Iudicis factum reputatur factum partis.
 - 66 Argumentum de arbitro ad arbitratorem ualeat.
 - 67 Facultas tempore non tollitur.
 - 68 Delegati potestas in exequendo, ex amalis, at potestas cognoscendi, & iudicandi, non dicitur sic taxata, nisi in rescripto exprimeatur.
 - 69 Compromissum notificari debet a parentibus illi, in quem factum est, & intra quod temporis curriculum.
 - 70 Terminus compromissi an currere incipiat a die ipsius compromissi facti, uel a die acceptationis compromissi per arbitros electos factæ.
 - 71 Verba sic semper sunt accipienda, ut aliquid operetur.
 - 72 Terminus statutus iudici delegato an currat ante presentationem rescripti.
 - 73 Dicitur Doctoris debet intelligi secundum legem, quam allegat.
 - 74 Expressio eius, quod inerat, solet operari.
 - 75 Arbitrator utrum post notificationem compromissi sibi factam, cogatur arbitrari.
 - 76 Arbitratore mortuo nunquid potestas arbitrandi transeat ad heredes.
 - 77 Arbitrator effectus bannitus, non desinit esse arbitrator, sic ut durante exilio possit etiam arbitrari.
 - 78 Bannitus potest eligi arbitrator, sed non arbiter, ut nu. 82.
 - 79 Arbitrator propter supernentiam ex communicationem, non desinit esse arbitrator, & est communis opinio, quam amplia, ut nu. 85.

- 80 Excommunicatus est capax contractus, & est magis communis opinio.
- 81 Sententia ab excommunicato iudice non ualeat.
- 82 Bannitus non potest esse arbiter.
- 83 Seruus non potest arbitrari, & est communis opinio.
- 84 Excommunicatus ad sui defensionem potest esse in iudicio. uerum pro alio tantum procurator minime potest.
- 86 Sententia arbitratoris excommunicati quo casu non ualeat.
- 87 Compromissum an transeat ad heredes compromittentium.
- 88 Compromissum stricte est intelligendum.
- 89 Arbitrator si male arbitretur, potest peti reductio ad bonum uirum, secundum communem opinionem.
- 90 Compromissum nunquid transeat in ipsum uno ex compromittentibus bannito, an uero arbitrandi facultas extinguatur.
- 91 Fideicommissi ius, quod iniustum fuit, post mortem condemnati transit in ipsum.
- 92 Compromissum factum in persona puta Titij, cum hoc quod arbitretur cum consilio Mentij, si consilior nolit consulere, an recedatur a persona.
- 93 Arbitrator non tenetur secundum libellum sententiam proferre, & sic ei conformem, licet aliter in iudice dicendum sit.
- 94 Arbitrator, qui male iudicat, solum tenetur de dolo & lata culpa, licet faciat litem suam, sicut & ceteri iudicantes.
- 95 Arbitrator potest arbitramentum suum etiam non uocis tempore proferre.
- 96 Arbitratores si sunt discordes, qui eligit tertium, ipsi an partes.
- 97 Arbitratores electi una cum tertio, si contingat, arbitratores esse concordēs, tertium uero discordēs, cuius sententia statim erit.

Interpretatio in l. si quis arbitrato, de uerb. obligationibus.

Si quis arbitrato &c. Quanta sit huius legis, cuiusq; materiæ utilitas ex se omnibus euidensissimum est. In dies enim in factis contingit, ideo commendatione non egerit in simili inquit Vlpianus in l. j. s. de in integ. resti. Quanta

verò sit subtilitas in processu patebit: erit. n. maior, quam primò aspectu appareat. Et pp utilitate & subtilitate eius una cum Pa. de Ca. dicere possumus, q. l. ista est vna ex famosioribus legibus huius tituli, prout et dicunt Patruus & D. meus Soc. & Iaf. Pro eius ingressu ad iuuenum eruditione pmitte duo esse nomina distincta & separata, videlicet arbiter, & arbitrator. Arbitrator, a quo dicitur arbitrium, dicitur qui ex consensu partium mediante compromisso suscipit, quasi iudex, alicuius litis notionem habens, in cognoscendo & diffiniendo. Et de eo loquitur totus tit. ff. & C. de arbi. Hinc dicit compromissum redigi ad similitudinem iudiciorum, & ad finiendas lites pertinere. l. j. s. de arbi. Et talis arbitri unius uel plurium sententia siue arbitrio partes obediunt, solum metu pœnæ de in compromisso appositæ, vt l. j. C. de arbi. Et tunc statim tali sententia, siue æqua, siue iniqua fuerit. l. diem proferre. §. ita ri. s. de arbi. & l. societatem. §. arbitrorum. §. pro soc. De hmoi arbitris non loquitur l. ista. De eis ergo non erit proprie materia nra, nec de eis loquemur, nisi aliquatenus incidenter occurrerit. Arbitrator uero dicitur, qui super factu, uel aliquid per discordantes eligitur cum potestate, arbitratione eius, eos concordandi extra formam iudicij, de hoc loquitur l. ista, & de eo erit principalis materia nostra. Et nota quia Lanfranc. in suo solemnè tractatu de arbitris. in r. colu. dicit, quod iste arbitrator est quidam proxeneta ad componendas partes adhibitus, & ita sicut eum dixit Bar. in l. fin. de var. & extraor. cogn. Sed mihi hoc non videtur bene dictum: nam proxeneta solum facit, & partes eius medio hunt. l. 2. §. de proxe. Sed arbitrator debet suam sententiam proferre, seu arbitramentum, prout sibi honestum & æquum videbit. Non ergo videtur Lanfranc. bene loqui, nec Bar. in d. l. s. dicit simpliciter quod sit quidam proxeneta, sed quod est quoddam quidam proxeneta, & sic per notam improperiat, iuxta l. si me in vacua. ubi Bar. not. s. de acquir. poss. & est bonus text. in l. 4. §. Cato. & ibi ego dixi in s. no. s. c. Et illo modo potest dici, quod Bar. bene loquat. Sit itaque arbitrator, qui super factu, uel alia sententia eligitur per discordantes cum potentia concordandi partes, & sententiam terminandi suo arbitramentum, prout sibi æquum videbit, prout supra dixi. Et tale eius arbitramentum, quod plerique appellant laudem, si fuerit iniquum, potest reduci ad arbitrium boni uiri, ut dicitur. §. arbitrorum. Et in hoc consistit una ex principalioribus differentiis inter arbitratorem & arbitrum, cum sententia arbitri omnino sit standum sicut quod dicitur, & bene probat ista sententia in d. §. arbitrorum. Sunt tamen et alia multa sententia vbiq; ad centum, vt per Bap. de Sancto Blasio in tractatu de arbitro & arbitratore. & nos infra de aliis quibus meminerimus prout fuerit oportunitum.

Diuiditur l. ista cum l. sequenti in tres partes, vt per Pa. de Ca. & Iaf. Quos videas, quibus potes addere, quod illa tertia pars subdiuiditur in duas. In prima inualidat stipulationem si nullo modo electus arbitretur. In secunda dicitur nec pœnæ stipulationem committi secundum ibi, Ad eo & c. Summa vt per Bar. cum quo alij videntur pertransire. Caue tamen, quia potest dari, quod arbitrator non arbitretur, & tamen stipulatio ualeat, & committatur pœna, puta si per promissorem steterit, vt j. dicit. Ex quo videtur, quod summariam Bar. non sit omnino verum, dum

dum inquit, arbitratore non arbitrate, non valet stipulatio. Iaf. licet summarium Bar. non improbet, ponit tamen aliud summarium, quod satis videtur ad mentem literarum. Sed mihi videtur, quod etiam illud non sit securum, dum dicit, quod si stat per stipulatorem quominus arbitretur, poenalis stipulatio non committitur: nam aliquando eo casu committitur. I. diem proferre. §. si quis litigatorum. §. de arbi. Et dicit ipsemet Iaf. in 2. not. quod poena commissa de dissolui compromissum, ita ut de cetero electus arbitrari non possit. I. si duo. in fi. eo. ti. Vnde tu poteris ad mentem istius literarum sic summare. Arbitratore non arbitrate pro moram stipulatoris promissorem, quasi morosum, stipulatio non committitur, & ubi ex mora propria non arbitretur, a persona non receditur, & si nullo modo arbitretur, stipulatio etiam poenalis non committitur. h. d.

4. Pone casum per partes iuxta diuisionem, de qua supra in prima parte pone, quod res restituenda, puta equus, vel quid simile, postquam per promissorem restitui potuit, & postquam stipulator moram fecerit, de qua in tex. perijt, vel deterior facta sit, & queritur an promissor teneatur: & videbatur eum teneri eo, quod cum potuerit restituere, & de eo fuerit requisitus, non restituerit, videtur fuisse in mora quasi ergo mora fecerit, ut posse dici, quod teneatur et post rei preemptionem, vel deteriorationem, iuxta l. si ex legati causa. §. eod. & l. quid te. in prin. §. si cer. per. t. ista videtur congrua dubitatio, quam Iuriconsultus hic tollere voluit, licet per Doct. non consideretur, qui multum laborant in quaerenda ratione dubitandi in hac parte. Et vnam ponit Patruus & D. meus Socin. in 5. col. & tres ponit Iaf. in 3. notab. quarum tertia est illa Soci. licet de eo mentionem non faciat. ego eas non refero, eo quod non videntur ad mentem Iurisco-
5. sulsi, sed dico dubitationem eam esse, quam nunc posui, ex qua habes nouum intellectum, seu nouam declarationem ad istum tex. Et tamen ratione dubitandi non obstante prius determinatur, quod immo promissor quasi moram fecerit, non tenetur. Ratio est, quia verum non potest dici in mora. ex quo nondum sciebat quid deberet restituere, cum illud pederet ex arbitratu Titij, qui pro moram stipulatoris sibi impeditus arbitrari. Si ergo res perijt, aut deteriorata sit, cedit illud ad damnum stipulatoris, qui pro eius moram sibi debet imputare. I. quod quis ex culpa. §. de reg. iur. & ca. damnum. eo. tit. lib. 6. Illa autem mora, seu retardatio restituendi facta per promissorem ei nocere non potest, quia interuenit antequam realiter ex stipulatione esset obligatus. Erat. n. obligatio condicionalis, videlicet si Titius arbitrabitur. I. fin. C. de contrah. empt. & l. merces. in prin. §. loca. cum si. Et si quaeras stante ista declaratione ad l. istam, vtrum post moram stipulatoris possit arbitrator arbitrari, ubi res exte: dicam quod poterit: nihil. n. video quod impediatur, quo dato, sequitur quod promissor poterit, & ipse moram committere post moram stipulatoris, prout voluit hic gl. 2. ubi de hoc dicemus, quia illa glo. in hoc contra reprobatur. Et pro nunc posset hoc dictum saluari, quia omnia §. gl. allegata procedunt, quod poena esset adiecta, & per moram stipulatoris commissa, quam tunc soluitur compromissum. I. si duo. in fi. §. de arb. Nos autem in prin. l. nostra loquimur simpliciter, & sic quam poena non esset adiecta. Super hoc tamen cogitabis, & dicemus super d. gl. Si ista noua declaratio tibi placet prout multum vbi verbis & menti Iuriconsultus conuenire bene est, & erit pulchra in disputatione. Si autem illam non probes, ponas casum aliter, & quaeras prout colliges ex illa ratione dubitandi, quam D. meus Soc. ponit in 5. col. & Iaf. in 3. not. in tertia ratione, ut per te citas adaptare. & differat ista declaratio ab illa, quam §. po sui in iuris effectu, quia ista negat promissorem posse committere moram considerabilem post moram stipulatoris, mea uero decto, vbi illud concedere fin. §. dixi. Sed quia pendet hoc ab his, qui super 2. gl. dicemus, nunc aliter non insisto. Notabis tamen quod si promissor ad rem illam restituendam ex aliquo praecedenti contractu tenebatur, remanebit similiter obligatus, ne alias locupletetur cum iactura aliena, ut per D. meum Soc. & Iaf. in locis praesatis.

In secunda parte ibi, quid ergo & c. dubium faciebat, quia ex quo arbitrator fuit in mora, & arbitrari noluit, videbatur aliquo modo suspectus, vel saltem quod amplius non esset eius sententia expectanda, cum in ea ferenda morosus fuerit. vnde ne peccat stipulatio, videbatur quod ad alium esset decurrendum vti ad bonum uirum.
6. Et hoc uidetur suaderi. quod quia paria videntur quid non facere, & male facere. I. 4. cum si. supra de auct. tu. Sed si male arbitratus iste Titius fuisset, recurretur ad bonum uirum d. l. societatem. §. arbitrorum. supra pro loc. ergo & c.

Sed tamen hic prius deciditur. Ratio est, quia, ut dictum est, contractus fuit condicionalis, & solum pendet ex conditionis implemento, si Titius arbitretur, & quidem in forma. vnde alius pro eo implere, Titius arbitrari non posset, eo praesertim, quia verum conditio adhuc posset impleri, quia licet iam fuerit Titius in mora arbitrandi, tamen posset nunc arbitrari, ad rationem dubitandi referet Bar. in 1. opp. vbi dicam. In tertia parte ibi, & ideo, & c. quae venit illatiue, dubium faciebat, quia ex quo iam certum est, arbitramentum per Titium praestari non posse, puta quia sit mortuus, & sic cessat spes sua per Titium ferenda, videbatur quod saltem eo casu a persona esset recedendum, & recurrendum ad bonum uirum, ne stipulatio totaliter vitetur. arg. l. quoties. §. eo. & l. quoties. §. de reb. dub. Sed tamen

contrarium determinatur, videlicet quod non sit a persona recedendum, & prius quod stipulatio non sit ualida eo respectu, ut amplius fortiri possit effectum. Ratio est, de qua §. quia. l. §. deus stipulationis, fuit condicionalis, & conditio dicitur defecisse. Si igitur quam non arbitrat, & in mora est, potest tamen arbitrari, non receditur a persona, sed tamen expectatur, ut arbitretur. sequitur quod ubi omnino non arbitretur, stipulatio fiat inutilis. In uer. adeo ut & si poena & c. qui venit ampliatue, dubium sit, quia alias saepe ualet poenalis stipulatio, licet principalis non ualeat. I. stipulatio ista. §. aliter §. eod. Contrarium tamen hic deciditur, ut in tex. Ratio est, quia poena de accessoria ad principalem obsonem, vnde eius nam sequitur. ca. accessoria. de reg. iur. lib. 6. & l. 2. §. de pec. lega. cum si. Et deo est poena dicitur habere conditionem illam, si Titius arbitretur, merito & c. Ad rationem dubitandi referet, quod pro cedit quam per appositionem poenae, cessat ratio inualiditatis, prout contingit in d. §. aliter. l. defectus interesse, ut ibi per Doct. Non sic est in casu isto, quia defectus conditionis adhuc durat.

8. Not. primo fin. Ang. & Pa. de Ca. in uer. arbitratu. quod remissio tanquam in arbitratorem, ut l. feru. eius arbitratu. non cadit in seruum, ita n. sumitur ex d. uer. arbitratu. iuncta l. illa uerba. §. de uerb. sig. ubi hoc ut aperte determinari, ita est voluit Bart. in l. Pedius. §. in seruum. §. de arb. allegando d. l. illa uerba. & ita contra tenent Doct. Sed aduerte, quia licet alij hic non tangant, in contrarium facit, quoniam dici solet, quod arbiter, & arbitrator inter cetera differunt, quod ille dicitur iuris, iste facti, vnde si facti est, cadere debet etiam in seruum §. sed cum factum. In l. de stipu. seru.

9. Secundo facit, nam compromissum, & ista remissione, & reptiones earum dicitur de iure gen. fin. Spe. in tit. de arbi. §. differt. ver. quod de banito. Et maxime istud est de respectu arbitratoris, qui non de proprie arbitrium recipere. l. si de meis. §. recipisse. §. de arbi. si ista sunt iurisdictionum, ergo videtur, quod cadunt etiam in seruum. I. quod atinet. §. de regu. iur. & l. quidam. §. de poen. Et si dicas, quod argum. uidetur concludere, quod et possit seruus fieri arbiter, quod tamen est falsum d. l. Pedius. §. in seruum. de arbi. Dicam id esse, quia sic expresse reperitur, & ea ratione iustificatur, quia arbitria, & compromissa talia procedunt ad instar iudiciorum. l. i. §. de arbi. & si pra. fuit dictum. Vnde cum hoc in arbitratore non sit scriptum, nec ratio praedicta vigeat, remanet argumentum.

10. Facit & tertio, quod quia arbitrator cognouit extrajudicialiter d. §. recepisse. ibi, ut experiret an consilio & c. & tradunt Canonistae in c. quinta uallis. de iure iur. sed in extrajudicialibus. & sic in non habuit formam iuris ciuilibus seruus potest interuenire, argu. d. l. quod atinet. & patet in toto tit. §. de pec. ergo & c. Et istam opinionem licet per uerbis, forte, ut tenere gl. in d. §. in seruum. ubi illud citate sequitur Bal. & forte et illam sentit gl. in fi. in d. l. illa uerba. cum illam ponat nouissimi loco iuxta l. qui filii. §. Sabinus. §. 2. ad Treb. & est doct. Bar. in l. bona fides. §. de posi. & tradunt Mod. maxime Dec. in c. 1. in fi. de consil. & vbi ista opin. ex intentione Spe. in tit. de arb. §. ij. quae est tenuit Bapt. de S. Blasio in trac. de arbitro, & arbitratore. in q. 5. non ob. d. l. illa uerba. quia referretur, quod loquitur de arbitratu respectu arbitri iuris, & sic exponet arbitratu. i. arbitrio, quod iure est iudicio, tunc uerum est, quod ius signat, & in seruum non cadit, & ita tetigit gl. ibi in fi. & dixit gl. in d. §. in seruum. & apertius declarando dicit, quod reperitur tria nomina, arbitrii, quod proprium est arbitri iuris. Item arbitramentum arbitratoris. Item & tertio arbitratu, quod est coe ueritatis, & quod et ad arbitrii referat, & probat, per arbitrio, per bae. l. l. i. §. si vnus. §. sed si ita. §. de recep. arb. & clarius in l. inter castellanum. c. ti. ita ergo capi potest in d. l. illa uerba. cum si. as. caperet, illi legi plurimum refragarent argumenta §. facta. Et si per hanc opin. dicat, quod arbitrator debet tanquam bonus uir iudicare, & ex bono, & aequo negocii decidere, ut sic effectus iuris ex sua eius oriatur, & ideo tale officium non debet cadere in seruum, put inquit elegans Mod. Alci. in d. l. illa uerba. dicens coiter oes ita tenere, dicam in primis, quod errat dicens ita tenere, ut ex b. dicitis constat. Et deinde ad rationem suam respondebo, quod et seruus uti bonus uir poterit boni, & equi notitiam habere, saepe. n. reperiant seruus per spicacissimi intellectus. Et effectus iuris, si quis ex arbitramentum oritur, descendit ex consensu partium, & pro poenae appositione. Nam nec eius sententia est standum nisi metu poenae. Sed in eo differt a sententia arbitri, quae est si sit adiecta poena potest peti reductio ad arbitrium boni uiri, quod non est in sententia arbitri. Nec est nouum, quod ex fco. serui, iuris effectus oriatur in alio tamen fundatus, puta ex stipulatione per eum facta, & fundatur in capacitate domini: sic ergo & hic fundabitur in consensu partium, cogita super istis, quae in disputatione pulchra essent.

11. No. secundo fin. D. meum Soc. & Iaf. in 1. not. quod si stipulatio & eius effectus potest remitti in arbitrium tertij, sicut et de de emptione in l. si. C. de contrah. emp. & de locationibus. in l. si merces. in prin. §. loc. Item & de societate in l. si ita §. pro soc. Et ex isto tex. & iuribus modo alleg. uidetur inferri, quod non possit fieri remissio in liberam uoluntatem tertij. Nam cum ista, & similes dicant, quod in arbitrium alicuius potest fieri remissio contractus, quod a bono uiro debet regulari, vnde a contrafacto sensu uelle, quod non in liberam uoluntatem. arg. l. cum pro. in prin. §. de iudi. cum si. & ita D. meus Soc. tentat sustinere, licet referat, quod contrarium uoluit Pau. de Cast. in l. 1. supra de leg. 2. & in aliis locis per eum alleg. qui Pau. ea ratione precipue mouebatur, quia uoluntas captatoria (i. fin. eu. & alios pendens

D. Mar. Soc. Jun. in l. si quis arbitrato.

ex alieno arbitrio) solum in testis, & non in testibus reperitur prohibita. Imo fm l. hic reperitur permittum matrimonii captatoris & dicitur, puta si pater meus uoluerit c. super eo. & ibi Ab. & alij no. de cond. appof. Verum qm ista disputatio an datus in liberam voluntate tertij remitti possit, est extra mam l. nostram, pur et dicit Ias. eam non resoluam, sed vide per Doc. in d. l. r. de leg. 2. in l. stipulatio non valet. & in l. centesimis in fin. isto tit. & per Patrum & D. meum Soc. hic, qui et tangit an remitti possit in arbitrium, & voluntate vnus ex phentibus, vide per eum. Vnum tm dixerit, qd si velles tenere p. Pa. de Ca. videlicet, qd datus in liberam voluntatem tertij remitti non possit, prout tentat D. meus Soci. Ad illud precipuum fundm Pau. poteris rñdere, & not. quia dicam ibi vnum qd oēs Doct. quod alias iam multis annis vsq; dum Pisis legere, cogitavi. Dum ergo Pau. dicit talem remissionem posse fieri, quia captatoria voluntas non reperitur prohibita in testibus. Dicit rñdendo, qd nihil prorsus facit, & est extra ppositu, si veritati volumus acquiescere. Dicit igitur, qd in testibus captatoria dispositio non reperitur prohibita, quia in eis non datur, nec potest considerari, sed tm datur in vltimis voluntatibus. Nec in eis dicitur illa, qd pro vno exemplo crediderunt Doct. vñ, vt recte intelligitur, qd gas, scias qd Doct. vbiq; dicunt dñonem, qd alieno arbitrio committitur esse captatoriam, puta, si Titius uoluerit, si eius hie, uel eos facio heredes, quos Titius uoluerit, iuxta l. illa institui. in prin. s. de her. inst. & pro ista eorum opi. vt rex. in l. captatorias c. tit. in ii. Ego aut dico hoc esse falsum, & ostendit primo, nam d. l. illa inst. non dicit, qd sit dispositio captatoria, nec qd ut talis reproberetur, sed qd nulla est quia alieno commissa est arbitrio cōtra naturam vltimae voluntatis, qd ut veteres decreuerunt ex proprio pendere debet, & per se firma permanere, vt ibi dicitur.

Sed qd quia iura, qd de captatoriis dispositioib. loquunt cas exēplificanti, qm in illis sit mētio alterius dñonis, & ea pro dōne ponitur, vt l. i. in fi. de his, qd pro nō scri. & l. ille aut. s. de her. inst. puta institui Titium hīdem, si me in suo testō hīdem faciet, vel qd sile, vt dicitur in iurib. & ita debet intelligi et d. l. captatorias. & illud im-

portant illa verba, quarū condō confertur ad secretum aliene voluntatis, vt j. dicam. Et in his, vel similib. terminis debet intelligi l. captatorias. s. de leg. i. & l. captatorias. C. de test. mili. Sed quādo committitur simpliciter alieno arbitrio illud non cadit, ergo & c. Tertio sic arguit in captatoria dñone, vt in exēplo p̄dicto, & similib. dñō dñi conferri in arbitriū alterius non expresse, sed tacite. Non n. dico, facio te hīdem, si uoles, sed si me hīdem feceris, & sic uirtu aliter, & tacite in arbitriū tuū confertur mea instō, qd in tua uoluntate consistit me hīdem facere, & ita implere dñōnem meam instōnis, & illā validare. Verū licet sic tacite illud fiat, tm a lege reprobat, & pro non facta hī mea instō, quia est captatoria. d. l. i. & d. l. ille aut. Sed si in uoluntate alterius tacite cōferat instō, puta si Titius ascenderit Capitolium, ualet, & non reprobat. l. si Sempronius. s. de her. inst. ergo sequitur qd non dñ captatoria. Corrobora, quia captatoria dñō est in legatis reprobata, eo qd sit captatoria d. l. captatorias. & tm legatū in tacita uoluntate alterius collatū ualet, sicut s. dixi de instōne hīdis l. nonnūq. s. de condi. & dem. Et ex his apertius loquendo fiat quartū argm. Nā captatoria dñō non ex eo reprobat, qd in alienū arbitriū uideatur collata, quia si id esset, cū p̄dicta collatio solū tacite dicat feci, sequeretur, qd sp̄ ubi fieret talis tacita collatio, tanq̄ captatoria dñō dñi dñi reprobat: qd tm est falsum, vt ex p̄dictis constat. Reprobat ergo captatoria solū ex eo, quia in ea dolus, & deceptio p̄t considerari, vt j. dicā. Demū ita facit uerbi ipsius importantia, dñ. n. captatoria, quia dirigit vñ ad capiendū aliquē, vt l. aliquid faciat. Nā qd aliquid facit, vt hīditatē aliq̄ hēat, dñ. hīditatē captare l. i. s. si quis aliquē test. prohi. & l. si maiores. C. de tranf. cum si. Vel et ad decipiendum, vt mō dicā: qd certe nullo mō cadit, qm dñ. instituo Sciam, si Titius uoluerit, uel instituo quos Titius uoluerit. Et si dicitur, qd imō saltem vltimo casu p̄t considerari deceptio, cum possit Titius non eligere, uel eligere alios, qd testōr uoluerit: & sic testōr in fide remanebit deceptus, quā de Titio habuit. Dicā qd eo respū dñō testōris non dicitur captatoria, seu deceptoria, sed potius captaria, seu decepta. Nam qd illa dñ. captatoria, qd secum hīe p̄t deceptio-

14 nem, siue captio, vt sic dicamus, qd inde sumpserit nomē, quia si in mente dñonis p̄t esse dolus, & deceptio, eo qd querit alienā hīditatē, uel legatū captare, qd non cadit in mentē eius, qui instituit quos Titius uoluerit, sed potius dñ. cadere bona fides, & nimia p̄udentia. Quōd aut captatoria talis sit, & sic uocetur, quasi aucupatoria, uel deceptoria, patet, quia per eā, quis vñ quodammodo uenare, & querere, vt quis inducatur ad aliquid sibi uel alteri relinquendū. Puta instituo te, uel tibi lego, si mihi uel alteri cōmodum in testō inferas. Et in hoc exēplo nō est dubium esse captatoriā dñōnem fm oēs, vt Dec. in d. l. captatorias. C. de test. mili. In his n. uel similib. teris loquuntur d. l. illa autem. & d. l. i. & captatoria dñ. quia (vt dixi) dirigitur ad capiendum, ac et quia facile deceptionem continere p̄t. Possim n. non ea mente fecisse id vt firmum teneam, sed si te praemori contingeret, habeo intentum: si autem praemoria, potero mutare sententiam, & sic uideberis quodāmodo deceptus, qm considerari p̄t, qd non alias me instituisse,

nisi credidisses me perferaturum in instōne de te facta. Nō ob modo allegata in contrarium, quia ad d. l. illa inst. respondetur, qd non reprobat ibi instit. tanq̄ captatoria, sed quia alieno commissa est arbitrio, vt et supra dictum est ad d. l. captatorias. de her. inst. in fia. qua Doct. decepti fecerunt, uideatur, qd ubi est captatoria, uere eius conditio confertur ad secretum aliene voluntatis, qm si te instituo, si me feceris heredem, in tuo arbitrio est ualida re meam in instōnem, & eius condōnem implere me instituo, & hoc dicitur in secreto tuae uoluntatis consistere, tum quia uult. uoluntas ex nostro mero & secreto arbitrio p̄det, tum etiam & maxime quia incertum est an ea mente me instituas, vt talem institutionem obserues, an ne. Id n. stat in secreto tui animi, cū possis postea mutare testm, nec talis animi secretum apparet ex eo, quod expressisti. Et ex his constat hanc opi. contra Doct. in iurē esse uerorem, quam ego semper tenui, ex quibus recte inuenti apparet nōtm omnibus his, quae contra eam dixit Dec. in d. l. captatorias. C. de testa. mili. quae etiam ego alias dixi in l. z. ff. de vulg. & pup. dum Pisis legere in 2. nota. Et tetigi et in l. stipula. hoc modo concepta, in 3. nota. j. titu. nostro. cogita tamen super istis, quibus ita stantibus, ad propositum redeundo, dico qd illa instit. si Titius uolet, uel similib. non dicitur captatoria, & minus si pu. uel alius contra dñus simili modo gestus. Et ideo consideratio & fundm Pau. de Ca. dicitur penitus extra propositum, ut etiam

15 s. dixi Nota tertio ultra Doct. qd restitutio rei p̄t diuersimode fieri. Si enim semper eodem modo, eisdem legibus, seu conuentio-

16 nibus, & cum eisdem qualitatibus fieri deberet, frustra super ea faciēda ad alterius arbitrium committeretur. Quarto nota qd stipulator per moram suā impedire p̄t. ne arbitrator electus arbitretur: puta aliquo modo impediendo, uel non comparando, & nō pariendo se inueniri, vt sic eo abente & non requisito nō possit electus arbitrari, de quo tamen an sit uerum dicitur in j. q. Bar. & eo casu qm stipulator est in mora, si poena erit adiecta p̄ eum committitur l. diem proferre. s. si quis litigatorum. supra de arbit. &

17 postquam poena commissa est dicitur solum cōpromissum. l. si duo. in fi. co. tit. Ita inquit hic Iasus 2. not. Quod intellige, nisi ad sit clausula rato manente pacto, & c. de qua in l. qui fidem s. de trap. i. & ita probatur in d. l. si duo. s. fi. Si autem nulla fuerit adiecta poena, uidetur aliud dicendum. Nō enim uideo eo casu quare solatur cōpromissum, & propterea forte poterit adhuc arbitrator arbitrari, & promissor esse in mora, ut etiam tetigi supra in figuratōne casus, sed dicam de hoc in 2. glo.

18 Nota qd quinto ibi, promissor quasi moram fecerit & c. fm uarios intellectus varia & diuersa. Nam fm intellectum Dom. mei Soc. notabis qd post moram stipulatoris, promissor non potest amplius esse in mora ita, ut quasi moram fecerit teneatur. Et hoc ex eo, quia per morā stipulatoris dicitur ab obligatione liberatus. Sed hoc apud me non est sine dubio, sed dicam j. supra 2. gl. Ad fm intellectum supra per me positum in figuratōne casus not. qd mora & retardatio promissoris in restituendo, ei non nocet, quando accidit antequam arbitrator arbitretur. Et ideo si per stipulatōrem steterit quominus arbitretur, ut hic dicitur, promissor quasi moram fecerit non teneatur. Sed considera cōtra istam intellectum, quia fm cum non est faciēda uis an stipulator esset in mora, uel ne, sed solum an arbitrator fuerit arbitratus quod tamen uidetur p̄ istum tex. dum in eius decisōne vñ illam fundare in eo qd stipulator fuerit in mora. Et istud (vt uerum fatear) plurimum facit me dubitare de tali intellectu. Considera tm an pro eius defensione dici possit, qd hic narratur de mora stipulatoris, quia sic de facto eueniat, non qd in eo fiat fundm. Et p̄t uidetur fatendum idem esse si per solam moram arbitratoris non iudicetur, quum ad hoc l. vt promissor non teneatur quasi moram fecerit. In alio tm fateor esse dñm, quia ubi sit mora stipulatoris, p̄t dari qd finitur cōpromissum d. s. si quis litigat. fm tamen qd j. dicitur. Non sic est si sola mora arbitratoris intercedat, cogitabis, & ubi ista rñtio non satisfaciatur & meliorem hēas, reicias illum nrm intellectm. Pōt et alio modo iste rex. intelligi uidelicet qd iam promissor fuerat in mora, existens impedimento, ne arbitrator arbitretur, & postea mora fuit cōmissa per stipulatōrē. Nam tunc pp̄ istam morā stipulatoris promissor, quāsi morā fecerit, nō teneatur. & fm istū intellectm, qui in ultum vñ applaudens, nota qd mora promissoris tollitur & purgat per sequentem moram stipulatoris, pro quo bñ facit l. illud. s. de peri. & com. rei ven. Sed qd hunc intellectm facit, quia vñ qd postq̄ promissor fuit in mora, stip. qd eum sit cōmissa, fm qd vñ uelle Bar. j. in 2. q. & nō hic D. meus Soc. a contrario sensu in fi. 2. no. & expresse ponit Ias. in quarta not. uolens tunc ad bonum uirum recurrendum esse, quia habetur perinde, ac si arbitrator fuisset arbitratus, ut per eum. Ego dicam in dicta secunda questio.

19 & tu interim cogita. Nota qd sexto secundum ferē omnes Doctores, & ad hoc semper allegatur, prout etiam dixit Bartolus in summa. quōd arbitrator non arbitrate, non receditur a persona, & sic non receditur ad bonum uirum. Ratio est, quia ut iam dixi figurando casum, fuit condicionalis, & conditio in forma specifica implenda, per electum debet impleri, & non per alium. Et istud nota. est uerum, siue arbitrator adhuc ha-

beat arbitrandi facultatem, vt in versu quid ergo & c. siue etiam cesset omnis spes, q̄ arbitretur, puta quia sit mortuus, vt in l. ista & ideo & c. nunquam. n. receditur a persona. Est tñ dñia, quia id primo casu expectatur, & spes est q̄ ipse arbitretur. In secundo vero stipu. & dñus dicitur redditus inutilis, qm̄ conditio & forma a partibus considerata, amplius impleri non p̄t. Ex quo signāter inferitur, q̄ p̄tius toleratur nullitas, seu inutilitas contractus, q̄ recessus a forma data contractui per partes, quod valde notabis ad declarationem illius regulæ, qua dicitur actū debere semper interpretari, vt valeat l. quoties. j. eo. & l. quoties. s. de reb. dub. Regula autem istius l. & hoc not. limitatur aliquibus modis, vt per Iasonem qui ponit vsq; ad septem limitationes, quarum aliquas, infra oportunitus tangemus pro nunc instabo circa duas tantum magis notabiles, videlicet circa quartam & sextam.

21 Prima ergo est q̄ non procedit in dote, quia in ea eius favore receditur a persona, & recurritur ad bonum virum, electio nō arbitrante. l. 3. C. de dot. promif. & l. cum post. §. gener. s. de iure dot. secundum Bar. in l. 1. 3. col. supra solu. matri. & ibi sequuntur Doct. cum concordantibus allegatis per Alex. hic in 4. col. versu, extra glo. & per Iasonem in 5. not. in 4. limitatione. & vt ipsi dñt fuit hoc originale dictum glo. 3. in l. f. C. de contrah. emp. Ipsi tamen Alex. & Iaf. dicunt q̄ ista limitatio iure non probatur: nam d. l. 3. & dictus §. gener. loquuntur quando dos fuit promissa arbitrio promittentis, & sic vnus ex contrahentibus: quo casu recederetur a persona, etiam in aliis casibus, vt l. hæc uenditio. in prin. supra de contrah. empt. non ergo videntur illa iura fundari in favore dotis. Et quando in arbitrium tertij remitteretur dos, iura illa non loquuntur, nec iure cautum reperitur esse a persona recedendum, sed videtur etiam tunc standum regulæ, de qua hic, & in d. l. f. cum sim. Sic ergo videntur Ale. & Iaf. velle q̄ ista limitatio, non sit vera, & licet Iaf. non exprimat hoc, sed solum dicat, iura prædicta non probat, tamen videtur ita sentire. & Alex. aperius, istud dicit, qui etiam reprobatur pulchrum illud dictum Baldi in l. f. C. de sent. quæ sine certa quantitate profer. uerfic. pone declaratio dotis, videlicet q̄ isto casu a persona receditur, quia res non est integra, cum iam propter dotis promissionem sit contractum matrimonium, uel sponsalia, vt per eum. Hoc enim secundum Ale. non est de iure verum. Et ut Alex. bene intelligas, si dicas, ergo vir habeat uxorem sine dote, quod satis iniquum videtur, intendit Alex. respondere, q̄ si succurreret agendo ex contractu matrimonij, dum se remittit ad ea, quæ supra dixerat in 2. col. in versu, & ista inuestigatio. Mihi videtur q̄ limitatio sit vera, & primo dico, q̄ Bal. in d. l. f. videtur bene loqui in eo, quod exprimit, nec iniquitati occurreretur agendo ex contractu matrimonij, quoniam illud etiam sine dote esse potest. l. f. C. de dona. ante nup. etiā q̄ dos fuisse promissa, si simpliciter & incerta promissa fuisse per l. 1. C. de do. promif. Secundo dico, q̄ in casu nostro totum illud erit, quia dos erat promissa arbitrio tertij, puta Titij. Nā ex eo iam constat promissionem consensisse & voluisse q̄ aliquis dotem arbitretur, vnde dico, q̄ id debet intelligi. Arbitrio boni viri, quid debet habere rationem dignitatis personarum, & qualitatis patrimonij promittentis, ut d. §. gener. & l. quero. eo. tit. Vnde si ille nō arbitretur, recedatur a persona, speciali favore dotis, etiam si res sit integra, vt. f. occasione dotis a bono uiro declaranda matrimonium facilius contrahatur, & ita ciuitas liberis repleatur, iuxta l. 1. s. solu. matr. & ita aliās dixi in l. ita stipulatus. col. 6. j. eo. Et licet d. l. 3. & d. §. gener. loquantur quando in arbitrium promittentis dos erat remissa, tamen ratio in eis allegata videtur pari modo procedere etiam si in arbitrium alterius remitteretur, ergo & c. Arguendo ab identitate rationis per iura vulgaria. Et ista opin. habuit et hic Patruus & D. meus Soc. in 3. col. uerfi. confirmatur hoc & c. Cogita super istis. Secunda limitatio est, quā sex-

22 to loco ponit Iaf. vt j. regula non procedat quando res non est integra, puta locati tibi domum quanti Titius arbitrat. Nā si habitasti, & ille non arbitretur, debet recurri ad bonum virum, ne aliās ego sim in damno, & ne tu cum iactura mea locupletaris, contra l. nam hoc natura. s. de cond. indeb. ita uoluit Pa. de Ca. in l. si merces, in prin. & in l. si in lege, supra loca. Ale. hic 2. col. dicit, q̄ propter hoc non debet recedi a regula l. nostræ & similia, & sic vult, quod nec isto casu a persona recedatur. Nec ob. ratio contraria, quia damnus meum tollitur per actionem ex dñt, qua ego vtar pro indemnitate mea. Iaf. reprobatur, dicens actionē illam non sufficere, quia omnimodo pro taxanda mercede erit opus deuenire ad bonum virum, vt per eum: qui in effectu vult actionem dari ad mercedem, sed non sufficere, quia requiritur eius taxatio, & id fiet per bonum virum. Mihi videtur vtinque in aliquo male loqui. Et in primis mihi placet limitatio ista, vt. f. re non integra recedatur a persona, & in hoc male loquitur Ale. Iaf. autem bene, & alij per eum allegati contra Ale. Deinde dico, non posse agi aliquo modo ex contractu, quia ex quo dñus fuit conditionalis, ante impletam conditionem non potest actionē producere. l. cedere diem. j. de verb. sign. & s. ex conditionalis. Inst. eo. Non solum ergo dico, q̄ actio non sufficiat, vt inquit Iaf. sed q̄ nullo modo datur antequam cōditio impleatur. i. quod il-

le arbitretur, & in hoc vtrunq;. Veruntñ dicendū puto, q̄ licet aliās pro implēda condōne nō recedat a persona, vt in r̄a p̄dicta, tñ isto casu sp̄aliter receditur p̄ p̄dicta. Septimo no. fm̄ Alex. & D. meus Soc. in 3. not. & Iaf. in 6. q̄ tex sola mora arbitratoris nō tollitur ei arbitrandi facultas: poterit ergo adhuc arbitrari, & satis hoc oñditur, quia solum hic dñr a persona non est recedendum atēto q̄ in l. seq. dñr stipulōnem fieri inutilem, qm̄ oīno non arbitrat. Hoc tñ v̄ intelligendum, nisi tñ t̄pis labatur, quo dicatur talis facultas, siue p̄as expirasse, iuxta tradita per Bar. j. in 4. q. vbi dicitur. Nota octauo loc ex hoc tex. & ad hoc et̄ ip̄ allegatur, q̄ vbi sit remissio in arbitrium tertij, dñt dñr condōnalis, videlicet si ille arbitretur, & vbi non arbitretur, non ualet dñt, seu nō sortitur effectū, ut et̄ s. fuit sæpe dictum. cō cor. l. f. C. de dñ. emp. cum si. alleg. in prin. 3. gl. Et ex hoc singl̄ inferas fm̄ D. Mar. Soc. hic in 5. not. in fi. vt per eum, quod tu ualde notabis, quia frequen-

23 ter tibi continger. Nono nota fm̄ Alex. & Soc. meum, q̄ quod vbi clarum est arbitratorem non arbitratum, puta, quia sit mortuus, vel lapsum sit tempus, stipulatio (vt nūc dicebatur) redditur inutilis, veluti conditione deficiente.

24 Et p̄ter decimo nota, q̄ p̄as arbitrandi non transit ad hæredes, ita dñt hic Alex. & D. meus Soc. & ita et̄ uoluit Bar. per eos allegatus in l. si stipulatus fuerim illud. j. eo. Rō est in p̄optu, quia s̄ vt electa industria personæ pp̄ virtutem, & alias qualitates eius, quæ in hærede non reperiuntur, vel et̄ pp̄ affectionem eius in cōmittentes, vel eorum in eū, ita q̄ de eo personaliter considerunt.

27 Nota vndecimo in fi. q̄ qm̄ stipulō principalis redditur inutilis, nec p̄nalis committi potest, ita dñt hic D. meus Soc. & Iaf. rō est, ut et̄ dicebam figurando casum, quia p̄na uelut accessorium sequitur suum principale, Et ex isto tex. fm̄ Soc. in 6. no. v̄ a p̄rio posse inferri, q̄ si electus arbitretur, & ita stipu. ualidet, & postea eatur ad bonum uirum a p̄sona arbitratoris recedendo p̄na cōmittitur, p̄ eum, q̄ boni uiri arbitrio non parebit, licet sit paratus stare sn̄a: primi arbitratoris: quam opi. tenuerunt Bal. & Sal. in l. f. C. de dñ. emp. & Pau. de Cast. in l. multa. s. de cōd. & dem. Sed contrarium in terminis uoluit Bar. in d. l. multa. vbi Dom. meus Soc. cum egregiè defendit plures referendo sit tenentes, & inter ceteros Rom. in rub. s. de arb. dicentem, q̄ cum Bar. est communis opi. quod est not. in practica.

Ego ad præsens non disputabo gratia breuitatis, sed per te videbis in locis prædictis. Dicam tñ, q̄ fortè pōt sic distingui. Nam aut ille a quo petitur p̄na, & sic qui non parct bono uiro, petit sn̄am primi arbitratoris reduci ad bonum uirum, & tunc quia iam constat, q̄ noluit stare sn̄a: arbitratoris, & v̄ se submississe arbitrio boni uiri, & in eum consensisse, dicamur q̄ sit vera opi. Bal. & Sal. in d. l. f. Ex tali. n. submissione, & consensu v̄ tolli fundm̄ de l. 3. & de l. pen. j. iud. sol. in quib. fundatur opi. p̄ria. Aut prouocauit a sn̄a arbitratoris, seu eam petit reduci ad arbitrium boni uiri, alter. s. qui nunc p̄nam petit, & tunc procedat opi. Bar. & D. mei Soc. in d. l. multa. Tunc. n. ci a quo p̄na petitur, nihil v̄ impunitandum, qui solum v̄ promississe p̄nam respectu sn̄a: arbitratoris electi ab initio, & nō alterius per iura p̄dicta. Cogita. Duode-

28 cimo, & vl. no. ibi, p̄no non exponendo. in nullo modo, hic p̄bari, q̄ negatiua postposita signo v̄i equipollet suo p̄rio, & ita dñt Dialectici, puta oīs hō nō currit. i. nullus hō currit. Et in hoc concordat l. timos. l. timis. vbi gl. & Bar. dñt s. de legit. tut. & tradit Bar. in l. græcè §. illud. j. de fideius. Sed in p̄rium v̄ l. de pupillo §. si plurium l. 2. s. de no. op. nun. nam illa uerba ibi oīb. non sufficere non p̄t exponi. i. nullis, cum saltem nuncianti sufficiat. Facit et̄ l. non quasi. §. i. j. rem pupil. fal. fo. ubi illa uerba, oīmōdo non renebitur, non exponuntur. in nullo modo, cum ibi statim dicatur, q̄ tenebitur utili actione. Facit et̄ l. si feruus. §. 1. s. si quis cau. cuius inductio tatis de se patet. Pro solutione dici potest, q̄ hoc no. & r̄a Dialecticorum de iure non procedit, qm̄ ex ea resularet absonus seu iuri p̄rius intellectus, prout signāter uoluit Bar. in d. §. si pluriū. & Alex. in d. §. l. timis. in apostill. ad Bar. & ita procedunt iura in p̄rium allegata. Et ita memini me aliās dixisse in d. l. græcè.